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ÖZ 
 
Bu çalışma, 2017 üretim yılı Konya ve Aydın İlleri çilek üretim alanlarında yürütülmüştür. Survey alanlarında virüs 
belirtisi gösteren 92 yaprak örneği toplanmıştır. Toplanan örneklerde Strawberry latent ringspot virus (SLRSV) ve 
Strawberry mild yellow edge virus  (SMYEV)’ lerinin varlığını belirlemek amacıyla DAS-ELISA (Double Antibody 
Sandwich Enzyme Linked Immunosorbent Assay) yöntemi kullanılmıştır. DAS-ELISA testi sonucunda 92 örnekten 38 
adedinin virüsler ile enfekteli olduğu tespit edilmiştir. Elde edilen sonuçlara göre; 4 örnekte SLRSV, 29 örnekte 

SMYEV, 5 örnekte de karışık enfeksiyon ortaya konulmuştur. 
 
Anahtar Kelimeler: Çilek, virüs hastalıkları, DAS-ELISA 
 

Detection of Some Important Viruses Infecting in Konya and Aydın Provin-
ces 

 
ABSTRACT 
 
This study was carried out in strawberry production areas in Konya and Aydın provinces in 2017. In the surveys; the 
total of 92 leaf samples were collected from strawberry plants with virus like symptoms. Collected samples were 
tested by DAS-ELISA (Double Antibody Sandwich Enzyme Linked Immunosorbent Assay) to determine the presence 
of Strawberry latent ringspot virus (SLRSV) and Strawberry mild yellow edge virus (SMYEV). According to DAS-
ELISA tests; It was determined that 38 samples out of 92 were infected with viruses. In this results; SLRSV in 4 
samples and SMYEV in 29 samples were found. 5 samples were infected with two viruses. 
 
Keywords: Strawberry, virus diseases, DAS-ELISA 

 
GİRİŞ 
 
Çilek (Fragaria x ananassa Duch.), gülgiller (Rosaceae) 
familyası içinde yer alan bir bitkidir (Hancock ve ark., 
2008). Üzümsü meyveler içerisinde yer almaktadır. Çilek 
meyvesi çiçek tablasının şekerli ve sulu bir besin mad-
desiyle dolmasından meydana gelir. Yediğimiz kısım ya-
lancı meyvedir. Asıl meyve çileğin üzerindeki siyah birer 
nokta gibi duran küçük çekirdekleridir. Çok yıllık bir bitki 

olup C vitamini, askorbik asit ve selüloz bakımından zen-
gin bir meyvedir. Çilek, taze olarak tüketildiği gibi, işlen-
miş ve kuru olarak değerlendirilmektedir. (Sarıgül, 
2013). 
 
Çileğin anavatanının Kuzey ve Güney Amerika olarak 
belirtilmiştir (Çakaryıldırım, 2004). Dünya çilek üretimi-
nin % 38’i Çin’de gerçekleşmektedir. Bunu ABD, Mek-
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sika, Türkiye, İspanya, Mısır, Kore ve Polonya takip et-
mektedir (İkinci ve ark., 2017). Dünya çilek üretimi 2016 
yılı itibari ile 8,1 milyon ton’dur (FAO, 2017). 
 
Ülkemizde çilek üretimin büyük çoğunluğu Akdeniz, 
Marmara ve Ege bölgelerinde yoğunlaşmıştır (İkinci ve 
ark., 2007). İl bazında baktığımızda Mersin, Aydın, 
Bursa, Antalya ve Konya illerinde yoğun olarak üretim 
yapılmaktadır. Özellikle Konya son yıllarda organik çilek 
üretimi bakımından gelişme göstermiştir (Atasay ve Tü-
remiş, 2008). Türkiye’de TÜİK 2017 verilerine 
göre;154.308 da alanda 415 bin ton çilek üretimi yapıl-
mıştır.  
 
Aydın ilinde TÜİK 2018 verilerine göre; yıllık çilek üretim 
miktarı 61.273 ton iken Konya ilinde 37.572 ton’dur 
(TÜİK, 2018). 
 
Çilek yetiştiriciliğinde bazı yanlış tarımsal uygulamalar, 
fungal, bakteriyel ve viral hastalıklar önemli ürün kayıp-
larına yol açmaktadır. Viral hastalıklara karşı kimyasal 
mücadelenin olmaması viral hastalıkların önemini daha 
da arttırmaktadır.  
 
Çilek üretim alanlarında görülen önemli virüs hastalık-
ları; Strawberry mild yellow edge virus (SMYEV), 
Strawberry mottle virus (SMoV), Strawberry vein ban-
ding virus (SVBV), Strawberry latent ringspot virus 
(SLRSV), Arabis mosaic virus (ArMV) ve Tomato ring 
spot virus (TRSV) dür (Martin ve Tzanetakis 2006, Ye-
şilçöllü ve ark., 2011, Dara, 2015, El-Morsy ve ark., 
2017). 
 
Virüs hastalıklarını oluşturduğu belirtiler ve zarar şekli 
bitkinin türüne, virüsün ırkına ve çevre şartlarına göre 
değişiklik göstermektedir. Bu sebeple virüs hastalıkları 
için yeni mücadele programlarının geliştirebilmesi için 
öncelikle kültür bitkisinde bulunan virüslerin belirlenmesi 
gerekmektedir. Serolojik yöntemler ile kısa zamanda çok 
sayıda örnek testlenebilmekte ve bu yöntemler birçok vi-
rüsün teşhisinde kolaylıkla kullanılabilmektedir (Clark ve 
Adams, 1977). 
 
Ülkemizde çilekte virüs hastalıklarının belirlenmesi ile il-
gili sınırlı sayıda çalışma bulunmaktadır.  Özellikte 
Konya ilinde çilek üretim alanlarındaki virüs hastalıkları-
nın teşhisi ile ilgili bir çalışma mevcut değildir. Bu ça-
lışma Konya ilinde çilek alanlarında sözü edilen virüsle-
rin tanılanması bakımından özgün değere sahiptir.  
 
Çalışma da Aydın ve Konya ili çilek üretim alanlarında 
SMYEV ve SLRSV’nin varlığının ortaya konulması 
amaçlanmıştır Bu amaçla örneklerdeki virüslerin varlığı-
nın araştırılması için serolojik yöntemlerden DAS-ELISA 
kullanılmıştır.   

MATERYAL VE YÖNTEM 
 
Çalışmanın materyalini Aydın ve Konya ili çilek üretim 
alanlarından toplanan yaprak örnekleri oluşturmuştur. 
Surveyler 2017 yılı Temmuz-Ağustos aylarında yapıl-
mıştır. Araziden toplam 92 yaprak örneği toplanmıştır. 
Surveyler sırasında yapraklarında bodurluğa, kloroz ve 
nekroza, kızarmış yapraklara sahip ve deformasyona 
uğrayan çilek bitkileri tercih edilmiştir. 
 
Yaprak örnekleri ayrı polietilen torbalara konulduktan 
sonra içlerine gerekli bilgileri kapsayan etiketler yerleşti-
rilmiştir. Buz kutuları içerisinde laboratuvara getirilen ör-
nekler -20 °C’deki derin dondurucuda DAS-ELISA yapı-
lana kadar saklanmıştır. 
 
Örneklerin serolojik testlenmesinde SMYEV, SLRV’e 
spesifik ELISA kitleri kullanılmıştır. Kitler Bioreba (İs-
viçre) firmasından temin edilmiştir. Testleme çalışmala-
rında firmanın önerdiği şekilde DAS-ELISA yöntemi uy-
gulanmıştır. Sırasıyla (Sharma ve ark., 2018); 
 

 ELISA pleytinin çukurları kaplama tamponu ile kapla-
narak +4 °C’de bir gece inkubasyona bırakılmış ve in-
kubasyonu takiben pleytler boşaltılıp yıkama tam-
ponu ile 3 kez yıkanmıştır. 

 Genel ekstraksiyon tampon çözeltisinde 1/10 ora-
nında hazırlanmış olan ekstrakt her çukura 200’er µl 
konulmuş ve + 4 °C’de bir gece inkubasyona bırakıl-
mış, ertesi gün yıkama tamponu ile pleytler yıkanmış-
tır.   

 Konjugat tamponu içerisinde sulandırılmış Alkaline 
phosphatase enzimi ile etiketli konjugattan her çu-
kura 200 µl ilave edilerek 37 °C’de inkubasyona bıra-
kılmıştır. İnkubasyondan sonra tekrar tüm çukurlar yı-
kama tamponu ile yine aynı şekilde yıkanmıştır. 

 Substrat tamponu (P-nitrophenly phosphate) ile taze 
olarak hazırlanan substrattan her bir çukura 200 µl 
konularak oda sıcaklığında inkubasyona bırakılmış 
ve renk değişimi gözlenmiştir. Absorbans değeri 405 
nm dalga boyundaki ELISA okuyucunda ölçülmüştür. 

 Negatif kontrolün absorbans değerinin ortalamasının 
en az iki katı ve üzerinde absorbans değeri veren ör-
nekler pozitif olarak kabul edilmiştir. 

 
BULGULAR VE TARTIŞMA 
 
Araştırmanın yürütüldüğü Aydın ve Konya ilinde yapılan 
surveylerde çilek yapraklarında deformasyon, nekrotik 
lekeler, gelişme geriliği, yaşlı yapraklarda kızarma, yap-
raklarda içe doğru kıvrılma ve sararma gibi belirtiler göz-
lemlenmiştir (Şekil 1, 2).  
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Şekil 1. Yaprak kenarlarında kızarıklık 

 

Şekil 2. Yapraklar üzerinde kabartı şeklinde belirtiler ve 
kloroz 

 
Yapılan DAS-ELISA testi sonucunda toplanan 92 adet 
çilek örneğinin 38 adedinin virüslerle enfekteli olduğu 
tespit edilmiştir (%41,30). ELISA testlerinin sonucunda; 
4 örneğin   (%4.34) SLRV; 29 örneğin (%31,52)  SMYEV 
ile enfekteli olduğu belirlenmiştir. 5 örneğin (%5,43) ise 
SLRV+SMYEV ile enfekteli olduğu belirlenmiştir (Tablo 
1). 
 

Tablo 1. Survey yapılan alanlar, toplanan örnek sayısı, enfekteli örnek sayısı 

SÜRVEY YAPILAN ALANLAR 

TOPLANAN ÖRNEK 
SAYISI 

SLRSV SMYEV SLRSV+SMYEV 

AYDIN 
Didim-Akyeniköy 13 - 1 - 

Didim-Akköy 17 1 2 1 

KONYA 
Doğanhisar 24 2 6 1 

Hüyük 38 1 20 3 

TOPLAM 2 4 29 5 

 
 
Serolojik test sonuçlarına göre; SLRSV’nün enfeksiyon 
oranı %8,33 ile en yüksek Konya-Doğanhisar yöresinde 
tespit edilmiştir. SMYEV’nün enfeksiyon oranı ise en 
yüksek %52,63 ile Konya-Hüyük’te belirlenmiştir. Çalış-
manın kapsamında örnek alınan bölgelerden Aydın-Ak-
yeniköy’de testlenen virüslerden SLRSV bulunmamıştır. 
 
Aydın ve Konya ili çilek üretim alanlarında virüslerin ta-
nılanması ile ilgili yapılan çalışmalarda virüs semptomu 
gösteren yaprak örnekleri kullanılmıştır. Ancak bu semp-
tomlu örneklerin negatif sonuç vermesi, farklı virüsle-
rinde olabileceğini de göstermektedir. Nitekim farklı ül-
kelerde çilekte enfeksiyon oluşturan çok sayıda virüs 

hastalığı tespit edilmiştir (Ma ve ark., 2015, Handa ve 
Sharma, 2018, Sedlak ve ark., 2019). 
 
Yeşilçöllü ve ark.(2011)’ ı İzmir ve Aydın çilek üretim 
alanlarında yaptıkları çalışma da SLRSV ve SMYEV et-
menlerinin varlığını RT-PCR yöntemi kullanarak araştır-
mışlardır. RT-PCR sonucunda 221 örnekten 48 örnekte 
SMYEV tespit edilirken; örneklerin hiçbirinde SLRSV bu-
lunamamıştır. 
 
Yapılan bu çalışma ile çilekte SMYEV ve SLRV’nin var-
lığı Konya ilinde ilk kez ortaya konulmuştur. 
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SONUÇLAR 
 
SLRSV; aşılama, tohum, mekanik inokulasyon ve Xiphi-
nema diversicaudatum nematodu ile taşınmaktadır. 
SMYEV ise aşı yoluyla ve Chaetosiphon fragaefolii afiti 
ile persistent tarzda taşınmaktadır (Dara, 2015). Bu ça-
lışma ile Konya ve Aydın illerindeki iki önemli virüsün 
varlığı ortaya konulmuş ve kimyasal mücadelesi bulun-
mayan bu patojenlere karşı alınabilecek önlemlerin öne-
rilmesine olanak sağlanmıştır.  
 
Çalışmamızda varlığı tespit edilen SLRSV nematod, 
SMYEV ise afitlerle taşındığı için öncelikle bu vektörler 
ile etkili bir şekilde mücadele edilmelidir. Ayrıca daya-
nıklı çeşitlerin ıslahı ve enfekteli bitkilerin eradikasyonu 
gibi işlemlerin bölgede yaygınlaştırılması gerekmektedir. 
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